
        

  

                   H O T Ǎ R Â R E 
privind aprobarea asocierii unității administrativ teritoriale Comuna Ciulnița cu Județul

Ialomița,  în  vederea  participării  acestuia  la  capitalul  social  al  SC URBAN SA Slobozia,  în
calitate de acționar cu drepturi depline.

     Consiliul local al comunei Ciulnița, întrunit în ședința ordinară din  27.05.2021.

Având în vedere :
-Referatul de aprobare nr. 107 din 17.05.2021 al primarului Comunei Ciulnița;
-Raportul de specialitate  nr.  108 din 17.05.2021 al  compartimentului  contabilitate  din

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciulnița.
-Avizul comisiei de specialitate nr.54/25.05.2021,
În conformitate cu :
-prevederile art. 89-91, art. 92 alin.(2) lit.c), art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit.f)

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

-prevederile  Legii  nr.  273/2006,  a  finanțelor  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

-prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată; 
-prevederile  Legii  nr.  51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-  prevederile  Legii  nr.  241/2006 privind  serviciul  de alimentare  cu  apă și  canalizare,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
În  temeiul  prevederilor  art.  139 din Ordonanța de Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1(1) Se aprobă asocierea unității administrativ teritoriale Comuna Ciulnița cu Județul
Ialomița în vederea participării acestuia,  în calitate de acționar cu drepturi depline, la capitalul
social al operatorului regional SC URBAN SA Slobozia cu suma de 405.155 lei, reprezentând
161.062 acțiuni a 2.5 lei fiecare.

Art.2.  Se aprobă Actul constitutiv, actualizat, al operatorului regional SC URBAN SA
Slobozia în forma prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.(1)  Se ia act de majorarea capitalului social al  operatorului regional  SC URBAN
SA Slobozia cu suma de 405.155 lei, reprezentând aportul Județului Ialomița.

(2) Capitalul social al societății în sumă totală de 578.792,50 lei, reprezentând un număr
de 231.517 acțiuni a 2,50 lei fiecare, va fi deținut de acționari după cum urmează:

- Judeţul Ialomiţa – 162.062 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în
valoare totală de 405.155 lei, reprezentând 70,00004 % din capitalul social. Participare la profit
70,00004 % și participare la pierderi 70,00004 %.



- Municipiul Slobozia – 66.255 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar
în valoare totală de 165.637,50 lei, reprezentând 28,61776 % din capitalul social. Participare la
profit 28,61776 % și participare la pierderi 28,61776 %;

-  Comuna  Ciulnița  –  800 acțiuni,  integral  plătite,  reprezentând aportul  în  numerar  în
valoare totală de 2.000 lei, reprezentând  0,34555 % din capitalul social. Participare la profit
0,34555 % și participare la pierderi 0,34555 %;

- Comuna Cosâmbești - 800 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în
valoare totală de 2.000 lei, reprezentând  0,34555 % din capitalul social. Participare la profit
0,34555 % și participare la pierderi 0,34555 %;

- Comuna Mărculești - 800 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în
valoare totală de 2.000 lei, reprezentând  0,34555 % din capitalul social. Participare la profit
0,34555 % și participare la pierderi 0,34555 %;

-  Comuna  Scânteia  -  800 acțiuni,  integral  plătite,  reprezentând aportul  în  numerar  în
valoare totală de 2.000 lei, reprezentând  0,34555 % din capitalul social. Participare la profit
0,34555 % și participare la pierderi 0,34555 %.

Art.4. Domnul Stelică Gheorghe, primar, se desemnează în temeiul prevederilor art. 132
din Codul administrativ, reprezentantul de drept al UAT Comuna Ciulnița în Adunarea Generală
a Acționarilor din cadrul operatorului regional SC URBAN SA Slobozia.

Art.5. Se ia act de noua componență nominală a Adunării Generale a Acționarilor din
cadrul operatorului regional SC URBAN SA Slobozia, după cum urmează:

-  domnul  Marian  Pavel,  Președintele  Consiliului  Județean  Ialomița,  reprezentantul  de
drept al Județului Ialomița;

- domnul Dragoș Soare, Primar, reprezentantul de drept al Municipiului Slobozia;
- domnul Stelică Gheorghe, primar, reprezentantul de drept al Comunei Ciulnița;
 - domnul Sorin Romeo Ciriblan, primar, reprezentantul de drept al Comunei Mărculești;
- domnul Vasile Stroe, primar, reprezentantul de drept al Comunei Grivița;
- doamna Georgeta Ilie, primar, reprezentantul de drept al Comunei Scânteia;
- domnul Bogdan Popescu, primar, reprezentantul de drept al Comunei Cosâmbești.
Art.6. Se  mandatează  domnul  Stelică  Gheorghe,  primar,  reprezentantul  de  drept  al

Comunei Ciulnița în Adunarea Generală a Acționarilor din cadrul SC URBAN SA Slobozia, să
voteze  ”pentru”  la  propunerea  de  participare  a  Județului  Ialomița  la  capitalul  social  al  SC
URBAN SA Slobozia și să semneze Actul constitutiv, actualizat. 

Art.7. Compartimentul  contabilitate  din cadrul aparatului  de apecialitate  al  primarului
comunei Ciulnița, judetul Ialomița, va duce la îndeplinirea  prevederile prezentei hotărâri.

Art.8. Prin grija secretarului general al UAT Comuna Ciulnița, prezenta hotărâre va fi
comunicată,  Județului  Ialomița,  Adunării  Generale a Acționarilor  din cadrul SC URBAN SA
Slobozia, precum și compartimentului contabilitate, urmând a fi adusă la cunoştinţă publică prin
afişare pe site-ul www.primariaciulnita.ro.

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       Contrasemnează,     
        Dobre Vasile                                       Pt.Secretar general al UAT,

        Chițu Nela              

                                   
NR.54
ADOPTATA  LA CIULNITA
ASTĂZI 27.05.2021
Nota:prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru,0 voturi impotriva (din 11 consilieri in 
functie,au fost prezenti 11)


